
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

                    R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212214167606 - SEDUC 2102 449052 5.000.000,00
161011236314518530 - SEDUC 2102 449051 2.000.000,00
161011242214227550 - SEDUC 2102 449051 1.000.000,00

  TOTAL 8.000.000,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 181, DE 15/10/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 970.899,55 (Novecentos e Setenta Mil, Oitocentos e Noventa e 
Nove Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) ele-
mento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

                R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0101 339030 75.532,00
481011936314518507 - SECTET 0101 335041 154.000,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339036 36.029,57
522010312614248238 - SUSIPE 0101 339040 12.997,52
782011957114527467 - FAPESPA 0101 332041 495.062,46
782011957114527467 - FAPESPA 0101 442042 197.278,00

  TOTAL 970.899,55

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

                R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0101 332041 25.000,00
141012060814468447 - SEDAP 0101 334041 50.532,00
481011936314518507 - SECTET 0101 339039 154.000,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 335043 36.029,57
522010312614248238 - SUSIPE 0101 339140 12.997,52
782011957114527467 - FAPESPA 0101 339018 360.000,00
782011957114527467 - FAPESPA 0101 339020 135.062,46
782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 197.278,00

  TOTAL 970.899,55

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 182, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os decretos 
nos 329 de 27/09/2019 e 332 de 04/10/2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 182, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SUSIPE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 2.450.000,00 0,00 0,00 2.450.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 2.450.000,00 0,00 0,00 2.450.000,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO          

  ITERPA         
     Investimentos   0,00 585.068,96 0,00 0,00 585.068,96

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0623 0,00 585.068,96 0,00 0,00 585.068,96
  SEDEME         
     Outras Despesas Correntes   0,00 82.330,00 0,00 0,00 82.330,00
      Contrato Global        
                 0101 0,00 82.330,00 0,00 0,00 82.330,00
GESTÃO          

  FINANPREV         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
      Sentença Jurídica        
                 0101 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  NGTM         
     Investimentos   0,00 1.459.643,73 0,00 0,00 1.459.643,73
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 1.459.643,73 0,00 0,00 1.459.643,73
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 2.948.326,27 0,00 0,00 2.948.326,27
      Obras e Instalações        
                 0131 0,00 2.624.517,58 0,00 0,00 2.624.517,58
      Reforma        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 323.808,69 0,00 0,00 323.808,69
  SETRAN         
     Outras Despesas Correntes   0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
POLÍTICA SOCIAL          

  SEASTER         
     Outras Despesas Correntes   0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 6301 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
  SEASTER        
                6301 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS   0,00 82.330,00 0,00 0,00 82.330,00
  SEDEME        
                0101 0,00 82.330,00 0,00 0,00 82.330,00
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 645.068,96 0,00 0,00 645.068,96
  ITERPA        
                0623 0,00 585.068,96 0,00 0,00 585.068,96
  SETRAN        
                0101 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO   0,00 4.084.161,31 0,00 0,00 4.084.161,31

  NGTM        
                0101 0,00 1.459.643,73 0,00 0,00 1.459.643,73
  SEDOP        
                0131 0,00 2.624.517,58 0,00 0,00 2.624.517,58
PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
  FINANPREV        
                0101 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
SAÚDE   0,00 323.808,69 0,00 0,00 323.808,69
  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0103 0,00 323.808,69 0,00 0,00 323.808,69
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 2.450.000,00 0,00 0,00 2.450.000,00
  SUSIPE        
                0101 0,00 2.450.000,00 0,00 0,00 2.450.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 5.551.973,73 0,00 0,00 5.551.973,73

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 323.808,69 0,00 0,00 323.808,69

0131 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS                               0,00 2.624.517,58 0,00 0,00 2.624.517,58
0623 - Recursos Provenientes de Alienação de 
Bens 0,00 585.068,96 0,00 0,00 585.068,96

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

TOTAL 0,00 9.145.368,96 0,00 0,00 9.145.368,96

PORTARIA Nº 183, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR                                  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições le-
gais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de setembro 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º 
quadrimestre do exercício de 2019.


